
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 

www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  
0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 
 Cinzia Semerano        e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it  tel.083158933 
 Teodora Gianniello     e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 

 

 

Prot.n. AOOUSPBR/8431                                                                                               Brindisi, 09/10/2015 
 

IL DIRIGENTE 
  
VISTO Il Decreto  prot. n. AOODRPU/ 3565 del 31/03/2015 del Direttore Generale dell’USR Puglia, 

concernente le dotazioni organiche dei posti di sostegno per l’anno scolastico 2015/2016 con il 
quale vengono assegnati in provincia di Brindisi n. 713 posti in organico di diritto; 

VISTA 
 
 

la Circolare del Miur n.19400 del 03/07/2015 avente in oggetto: “Anno scolastico 2015/2016 - 
adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto”, nella parte in cui per i posti di 
sostegno prevede che: “… Gli eventuali ulteriori posti in deroga, in applicazione della citata 
sentenza della Corte costituzionale, vanno autorizzati da parte del Direttore Generale 
dell'Ufficio scolastico regionale ai sensi dell' articolo 35, comma 7 della legge 27 dicembre 
2002 n. 289, secondo le effettive esigenze rilevate ai sensi dell' art. 1, comma 605, lett. b) della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, che deve tenere in debita considerazione la specifica 
tipologia di handicap da cui è affetto l'alunno…”; 

VISTO l’art. 1, comma 75, della Legge 13/07/2015, n. 107 che recita “l’Organico dei posti di 
sostegno è determinato nel limite previsto dall’art. 2, comma 414, secondo periodo, della 
Legge 24/12/2007, successive modificazioni, e dall’art. 15, comma 2-bis, del Decreto-Legge 
12/09/2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8/11/2013, n. 128, ferma 
restando la possibilità di istituire posti in deroga ai sensi dell’art. 35, comma 7, della Legge 
27/12/2002,n. 289, e dell’art. 1, comma 605, lett.b), della legge 27/12/2006, n. 296” 

CONSIDERATO che gli Uffici Scolastici Territoriali, pertanto, in considerazione del numero degli alunni con 
disabilità in situazione di gravità, sono autorizzati a istituire posti di sostegno in deroga per 
effetto della sentenza n. 80 della Corte Costituzionale del 22/02/2010; 

VISTE 
 
 

le richieste avanzate dalle scuole a seguito di un incremento di alunni disabili di nuova 
iscrizione in situazione di gravità, così come accertato e rilevato dalla documentazione 
trasmessa dalle stesse; 

VISTA la necessità di rispondere alle esigenze degli alunni disabili espresse dalle famiglie; 

VISTA l’attività istruttoria del Gruppo H provinciale operante presso questo Ufficio, in data 
04/09/2015, e la proposta relativa alla definizione, della provvisoria quantificazione organica 
dei posti autorizzati in deroga; 

VISTO il decreto prot.n. A00USPBR/7165 del 31/08/2015 dello scrivente Ufficio, concernente le 
dotazioni organiche dei posti di sostegno per l’anno scolastico 2015/2016, con il quale sono 
stati istituiti in provincia di Brindisi n. 283 posti in deroga; 

CONSIDERATO che, a causa dell’impossibilità di determinare, alla data del 31/08/2015, per i necessari 
accertamenti e l’acquisizione della completa documentazione in possesso delle scuole, la 
complessiva numerosità delle deroghe da istituire;  

ACCERTATO 
 

che, a seguito di nuove, ulteriori, valutazioni del NIAT e del Gruppo H Provinciale e/o 
rinuncia e/o trasferimento di alunni disabili, si rende necessario, limitatamente all’a.s. 2015/16, 
sospendere i seguenti posti di sostegno per istituirli c/o sedi ove se ne è valutata la necessità: 

DISPONE 



 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 

www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  
0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 
 Cinzia Semerano        e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it  tel.083158933 
 Teodora Gianniello     e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 

 

 

 
Art. 1 - rideterminazione dei seguenti posti: 

Scuola Primaria 
Disposto di sospensione prot.n. 8150 del 28/09/2015 - I.C. “Sant’Elia Commenda”- Brindisi: -
0,5 posti sostegno audio – rideterminazione in:   
I.C. “Bozzano” – Brindisi: -0,5 posti sostegno audio 
 
Scuola Secondaria di 1° grado 
Disposto di sospensione prot.n. 7506 del 08/09/2015 Secondo I.C. Ceglie M.ca (Br): -0,5 posti 
sostegno psico - rideterminazione in:   
I.C. “Centro1” Brindisi: - 0,50 posti sostegno psico 
 
Scuola Secondaria di 2° grado 
Disposto di sospensione prot.n. 7297 del 03/09/2015 Liceo socio psico – pedagogico e 
linguistico  “Palumbo” Brindisi sede di Latiano: -1,5 posti sostegno psico - area AD02 -
rideterminazione in:   
IPSSS ” Morvillo Falcone” Brindisi: - 0,50 posti sostegno psico - area AD02 
ITIS “Fermi” Francavilla Fontana: - 0,50 posti sostegno psico - area AD02 
Liceo Artistico “Simone” Brindisi: - 0,50 posti sostegno psico - area AD02 

 
Art. 2 – istituzione ulteriori deroghe 

 
Per le motivazioni in premessa esplicitate, per apprestare un’adeguata tutela agli alunni con abilità diverse, anche in 
applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n.80 del 22.2.2010, si istituiscono ulteriori  n. 76 posti di 
sostegno in deroga  per l’a.s. 2015/2016, al fine di soddisfare le esigenze di complessivi n. 1767 alunni (dato al 
05.10.2015), come segnalati dalle istituzioni scolastiche brindisine, con un incremento pari a n. 207 alunni  rispetto 
ai n. 1560 dell’O.D. 2015/2016 . 
I predetti n. 76 posti, effettivamente istituiti alla data odierna, sono ripartiti tra i diversi ordini e gradi di scuola così 
come di seguito indicato e riportati, in dettaglio, nell’allegato elenco (All. 1) che fa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:  
 

  È fatta salva la possibilità di istituire ulteriori posti/ore (ovvero 
variare) per sopravvenute richieste, accertate ed istruite secondo la 
normativa. 
  
 

ORDINE DI SCUOLA N. POSTI IN DEROGA 
INFANZIA 14 
PRIMARIA 27 
Sc. SEC. DI 1° GRADO 16 
Sc. SEC. DI 2° GRADO 19 
TOTALE GENERALE 76 

 

 
 
 
 
 
     
IL DIRIGENTE 
 Vincenzo Melilli 
 
 



 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 

www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  
0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 
 Cinzia Semerano        e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it  tel.083158933 
 Teodora Gianniello     e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 

 

 

 
All’USR per la Puglia -  Bari 
 
Alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della 
provincia di Brindisi – Loro Sedi 
 
Alle OOSS di categoria -Loro Sedi 
 
Al sito web 

 
   
 

 


